
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 229/000003 del 29-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 229 del 29-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: BANDO POR FESR 2014/2020 -ASSE 8 -AZIONE 29.1.1 - DGR n.475/2018, 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 

1 (SAL 1) DELL'INTERVENTO DENOMINATO "MIGLIORAMENTO 

SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO E RESTAURO MUSEI E 

PINACOTECA COMUNALI" SITI IN VIA G.LEOPARDI - CIG: 8093542A23 

CUP: C74B19000030002 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre nei propri uffici 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Ing. 

Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed 

attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 

agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, e in particolare: 

• l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

• l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; 

• l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO che: 

• la Regione Marche con Delibera di Giunta Regionale n. 1748 del 17/12/2018 ha approvato l’elenco degli 

interventi ammessi per l’attuazione del POR FESR 2014/2020 Marche -Eventi sismici -Asse 8, O NC 

Azione 29.1.1. - “Interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da consolidare e promuovere processi di 

sviluppo" -, nonché lo schema di accordo fra Regione e i Comuni interessati; 

• il Comune di Sarnano rientra nell’elenco della sopracitata Delibera di Giunta Regionale, con un 

finanziamento pari ad € 640.000,00 per l’intervento denominato: ''Miglioramento sismico e funzionale, 

recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali”; 

VISTA la Delibera di Giunta n.19 del 14/02/2019 con cui è stato approvato l’accordo istituzionale per il 

Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 475 del 2008 dell’intervento 

denominato: “Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca Comunali”, con 

il quale questo Ente ha assunto le funzioni di centrale di committenza ausiliaria, ai sensi e per gli effetti degli 

artt.3, lettera m) e 37, comma 8, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in tale veste dovrà svolgere le attività 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 229/000003 del 29-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

connesse con l’espletamento delle procedure di gara per l’eventuale progettazione se esterna, delle procedure 

di appalto dei lavori, della stipula dei relativi contratti, delle funzioni di RUP, della direzione lavori e 

contabilità, della verifica di conformità e accertamento di regolare esecuzione degli interventi ai sensi 

dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 114 del 03/05/2019 con cui è stato 

formalizzato l’impegno delle risorse a favore dei Comuni beneficiari che hanno sottoscritto gli Accordi; 

VISTA la propria determina n. 81 del 25/06/2019 con cui è stato affidato, ai sensi del vigente “regolamento 

comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 

50/2016, all’Architetto Ermanno Antolini, con studio tecnico a S. Vittoria in Matenano (FM) in Via S. Croce 

n. 24/a, iscritto all’Ordine degli Architetti di Fermo al n. 48 Sez. A - Partita IVA 01049350448 -, l’incarico 

di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per la realizzazione dell’intervento de quo, 

dell’importo pari ad € 39.421,36, oltre oneri contributivi e previdenziali al 4% per € 1.576,52 e IVA al 22% 

per € 9.019,60 e quindi per un totale di € 50.017,81; 

RICHIAMATE quindi: 

• la Determinazione dell’UTC n. 81 del 25/06/2019, con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione 

definitiva, esecutiva e direzione lavori per l’intervento sopra riportato, all’Architetto Ermanno Antolini, 

nato a Petritoli (FM) il 25/02/1955, C.F. NTLRNN55B25G516F, con studio tecnico in Via S. Croce n. 

24/a - 63028 - S. Vittoria in Matenano (FM), iscritto all’Ordine degli Architetti di Fermo al n. 48 Sez. A, 

Partita IVA 01049350448, con importo della parcella a valere nel QTE di progetto; 

• la Delibera di Giunta n. 136 del primo agosto 2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo di 

miglioramento sismico della Pinacoteca e Museo Civico del Comune di Sarnano, acclarante la spesa 

complessiva di € 640.000,00; 

• la Determinazione dell’UTC n. 122 del 10/09/2019 con la quale si approvava il progetto esecutivo 

dell’opera, redatto ancora dall’Arch. Ermanno Antolini; 

• la Determinazione dell’UTC n. 137 del 04/10/2019 con la quale è stato affidato l’incarico relativo al 

coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione dell’opera denominata 

all’Ing. Fabio Giannini, avente studio in Via Trento n. 76, comunanza (AP), Cod. Fisc. 

GNNFBA69P01C935P, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno con il n. 1080, 

con importo della parcella ricompreso nel QTE di progetto; 

CONSIDERATA la nota della Regione Marche, assunta al protocollo di questo Ente il giorno 26/09/2019 

con il numero 13538 con la quale il responsabile del procedimento regionale esprime parere favorevole 

rispetto ai documenti progettuali indicati; 

PRESO ATTO che l’Ing. Sabrina Tidei, titolare della P.O. Ufficio Tecnico di questo Ente, ha proceduto alla 

verifica e successiva validazione del progetto in argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., in data 15/10/2019, verbale assunto al protocollo con il n. 14529; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 143 del 15/10/2019 con la quale si stabiliva di avviare una 

procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo 

“MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA 

COMUNALI”, approvato con deliberazione della G.C. n. 152 del 23/08/2018, attribuendo alla SUA 

Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione, in forza del conferimento delle funzioni di 

SUA; 

DATO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito del Comune, con prot. n. 

14566, dal giorno 16/10/2019 al giorno 26/10/2019 e all’Albo Pretorio Online; 

CONSIDERATO che in data 30/10/2019 sono state estratte n. 15 ditte, sorteggiate a seguito di 

manifestazione di interesse come da verbale redatto nella stessa data – a partecipare alla procedura in 

oggetto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 229/000003 del 29-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA la determinazione n. 152 del 31/10/2019 con la quale si approvavano i verbali del 30/10/2019, 

trasmettendo l’elenco delle quindici Ditte da inviare alla S.U.A. Provincia di Macerata, affinché inviasse alle 

stesse la lettera d’invito relativa al procedimento in oggetto; 

ATTESO CHE: 

• per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avviene secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi degli 

artt. 36, comma 9-bis e 148, comma 6 del Codice, inteso come massimo ribasso percentuale sull'elenco 

prezzi posto a base di gara; 

• che il termine per la presentazione delle offerte è stata fissata la data del 26 novembre 2019 alle ore 

09:00;  

PRESO ATTO che, in base alle comunicazioni pervenute dalla S.U.A. Provincia di Macerata, prot. n. 17102 

del 3/12/2019, alla procedura di gara hanno partecipato 13 (tredici) operatori economici; 

CONSIDERATO CHE: 

• dalla comunicazione della S.U.A. Provincia di Macerata risulta aggiudicataria in via provvisoria la Ditta 

LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS con sede a BASCIANO (TE), P.IVA 01574840672, 

risultata la miglior offerente con il ribasso del 28,220% (diconsi ventottovirgolaventidue);  

• le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto 

regolari; 

VISTA la determinazione UTC n. 175 del 10/12/2019 con la quale si approvavano le risultanze delle 

comunicazioni della S.U.A. Provincia di Macerata, da cui si evince l'aggiudicazione provvisoria dei lavori 

dell'opera pubblica denominata “MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO E 

RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI”, a favore della la Ditta LORIS COSTRUZIONI DI 

FLORIO LORIS con sede a BASCIANO (TE), P.IVA 01574840672 che ha offerto il ribasso del 28,220% 

(diconsi ventottovirgolaventidue), e con cui si dichiarava provvisoriamente vincitore del procedimento lo 

stesso Operatore economico; 

VISTA ancora la comunicazione della S.U.A. Provincia di Macerata, prot. n. 1330 del 30/01/2019 con la 

quale si comunicava l’avvenuta aggiudicazione della procedura e la chiusura del CIG Master originario 

(CIG: C74B19000030002); 

RICHIAMATO il Codice Unico di Progettazione (CUP) n. C74B19000030002 acquisito in data 

14/05/2019; 

RICHIAMATO altresì il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8093542A23 relativo ai lavori di 

miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei e pinacoteca comunali, acquisito in data 

07/05/2020; 

VISTA la Det. UTC n. 11 del 10/02/2020 con la quale si prendeva atto dell’esito della procedura di 

affidamento dei lavori di “Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei e pinacoteca 

comunali”, espletato dalla S.U.A. Provincia di Macerata, che con propria determinazione dirigenziale n. 2 

del 09/01/2020 ha aggiudicato l’appalto di cui sopra alla Ditta LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS 

con sede a BASCIANO (TE), P.IVA 01574840672 che ha offerto il ribasso del 28,220 %. (diconsi 

ventottovirgolaventidue) e con la quale si dichiarava altresì aggiudicataria in via definitiva la Ditta LORIS 

COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS con sede a Basciano (TE), che ha offerto il ribasso del 28,220%. 

(diconsi ventottovirgolaventidue) per l’importo contrattuale netto di € 326.624,07 

(trecentoventiseimilaseicentoventiquattro/07) comprensivo dell’importo degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 19.970,07 ed al netto del ribasso e dell’IVA; 

TENUTO conto che con medesima Det. UTC è stato approvato il Quadro Economico dell’intervento 

rimodulato come di seguito riportato: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 229/000003 del 29-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

• che la spesa derivante dalla presente aggiudicazione trova copertura finanziaria all’ex cap. 12572/0, 

codice di bilancio 05.02-2.02.01.10.008 del bilancio 2019/2021; 

• la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della copertura 

finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto; 

ATTESO CHE fa capo a questa Posizione Organizzativa ogni atto gestionale inerente i lavori in argomento, 

in particolare procedere all’affidamento dei relativi lavori; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati regolarmente consegnati il giorno 13/07/2020 ed avviati, pertanto si 

reputa opportuno procedere con un primo stato avanzamento lavori; 

VISTA la documentazione tecnico-contabile relativa al secondo stato di avanzamento dei lavori, trasmessa 

dal Direttore dei Lavori Arch. Ermanno Antolini, c.f. NTLRNN55B25G516F, costituita dai seguenti 

elaborati: 

• Libretto delle misure SAL 001; 

• Stato di avanzamento dei lavori 001; 

• Registro di contabilità SAL 001; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 229/000003 del 29-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

• Sommario del Registro di contabilità SAL 001; 

• Certificato di pagamento n. 001; 

RICHIAMATO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 23/12/2020, dal quale emerge che è 

possibile liquidare il credito spettante all’impresa LORIS COSTRUZIONI di Florio Loris riferito al 1° SAL 

lavori per l’importo di € 50.757,08 oltre IVA al 10% per un totale di € 55.832,79; 

VISTA la fattura n. FATTPA 20_20 del 28/12/2020 emessa dalla Ditta LORIS COSTRUZIONI di Florio 

Loris per il pagamento del primo SAL, per l'importo di € 50.757,08, oltre IVA al 10%, per un totale di 

€ 55.832,79; 

VISTO che la spesa complessiva di € 55.832,79 va imputata al codice di bilancio n. 05.02-2.02.01.10.008 

(ex Cap. 12572) del corrente bilancio 2020; 

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo comune 

è anche Responsabile Unico del Procedimento per le ulteriori lavorazioni necessarie; 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 oltre alle 

successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

- DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento (SAL 001) dei lavori 

denominati “MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO E RESTAURO MUSEI E 

PINACOTECA COMUNALI” descritti in premessa; 

- DI LIQUIDARE alla ditta appaltatrice - la fattura n. FATTPA 20_20 del 28/12/2020 emessa dalla Ditta 

LORIS COSTRUZIONI di Florio Loris per il pagamento del primo SAL, per l'importo di € 50.757,08, 

oltre IVA al 10%, per un totale di € 55.832,79; 

- DI IMPUTARE la somma complessiva di € 55.832,79 dei lavori denominati “MIGLIORAMENTO 

SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI” al 

codice di bilancio n. 05.02-2.02.01.10.008 (ex Cap. 12572) del corrente bilancio 2020; 

- DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9, 

del D. L.gs. N. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con l'apposizione della suddetta 

attestazione; 

- DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Marche - P.F. Beni e attività culturali -, attraverso il 

portale dedicato, al fine della rendicontazione della spesa sostenuta. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 229/000003 del 29-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il seguente VISTO di 

regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal                                  e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data            

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

